
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
N. 209 DEL REG. GENERALE 

N. 38 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER 
UN ULTERIORE ANNO SCOLASTICO. RETTIFICA E CHIARIMENTI DI 
GARA. CIG. B63EC24800 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di aprile nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 154 del 19/12/2024 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2025-2027 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2025; 

 n. 10 del 30/01/2025 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2025-2027 contenente gli obiettivi di performance 
assegnati ai responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui 
all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 
del 20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

 gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
23.03.2023, circa le competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di 
Elevata Qualificazione EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



 il Decreto del Sindaco n. 16 del 20.12.2022 con il quale sono state conferite al Segretario 
Comunale D.ssa Laura Filliol le funzioni di responsabile dell’area amministrativa (ora 
settore amministrativo); 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2025 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2025-2027 assegnano al Responsabile del Settore 
Amministrativo l’attività cultura ed istruzione cui è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 del Consiglio Comunale n. 18 del 29/07/2024 e n. 34 del 19/12/2024 con le quali è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2025/2027 e la relativa nota di aggiornamento; 

 del Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027”; 

 
PREMESSO che l’attuale affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per gli 
alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado è in scadenza al 30/06/2025 e 
pertanto occorre procedere ad un nuovo affidamento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 20/03/2025 con la quale è stato 
deciso di procedere mediante gara ad evidenza pubblica all’affidamento in concessione della 
gestione del servizio di cui trattasi e sono stati formulati al Responsabile del Servizio i seguenti 
indirizzi per l’elaborazione degli atti di gara:  

 gara da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con 
l’aggiudicazione a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, valutando le 
offerte per il 30% in base all’offerta economica e per il 70% sulla base del progetto 
organizzativo, su un punteggio complessivo pari a 100;  

 durata della concessione: anno scolastico 2025/2026 con scadenza il 30 Giugno 2026, con 
possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico (2026/2027); 

 importo a base di gara: € 5,16 al netto di I.V.A., quale prezzo del singolo pasto fornito e 
somministrato oltre ad € 0,02 per oneri di sicurezza da interferenze non soggetto a ribasso; 

 importo complessivo presunto del servizio, calcolato sulla base del numero medio dei pasti 
dell’ultimo biennio: € 509.712,00, I.V.A. esclusa (€ 254.856,00 + € 254.856,00); 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 199/37 del 27/03/2025 con la quale si è 
disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica per gli 
alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 
2025/2026 con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico, mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con l’aggiudicazione a favore del concorrente che avrà 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 36/2023 e approvati i documenti di gara; 
 
TENUTO CONTO di alcune richieste di chiarimento pervenute in merito ai documenti da inserire 
nella documentazione amministrativa e alla pubblicazione di modello di offerta economica; 
 
ATTESO che si rende quindi opportuno rettificare gli articoli 10 e 16 del disciplinare di gara per 
specificare quanto segue: 

 art. 10 – punto 10.1 – Documentazione amministrativa – lettera B. PASSOE – trattasi di 
refuso e pertanto non è necessario allegare alla documentazione amministrativa tale 
documento in quanto è stato sostituivo dal FVOE; 



 art. 16: dopo il comma 8, inserire il comma 9 e seguenti con il seguente testo “Ai sensi 
dell’art. 106, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria è ridotta del 3% per 
ciascuna delle seguenti certificazioni possedute dall’operatore economico: 

 
SA 8000 Certificazione social accountability 8000 
UNI CEI EN ISO 
50001 

Sistemi di gestione dell'energia - Requisiti e linee guida per l'uso 

ISO/IEC 27001:2013 
UNI CEI EN ISO/IEC 
27001:2017 
ISO/IEC 27001:2022 

Sistemi di gestione per la Sicurezza delle Informazioni 
N.B.: Le aziende certificate a fronte della ISO/IEC 27001:2013 
hanno tempo tre anni dalla pubblicazione della ISO/IEC 27001:2022 
(24/10/2022) per effettuare la transizione. 

UNI EN ISO 14001 Sistemi di gestione ambientale 
UNI ISO 45001 Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro 
UNI/PdR 125 Certificazione del sistema di gestione per la parità di genere 

all'interno delle organizzazioni 
 
Gli operatori economici, prima di procedere alla sottoscrizione della garanzia, sono tenuti a 
verificare che il soggetto garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie 
mediante accesso ai seguenti siti internet:  
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html  
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/  
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp  
La garanzia fideiussoria deve essere emessa e firmata digitalmente da un soggetto in possesso dei 
poteri necessari per impegnare il garante.  
L’operatore economico presenta una garanzia fideiussoria verificabile telematicamente presso 
l’emittente, indicando nella domanda il sito internet presso il quale è possibile verificare la 
garanzia. 
Per fruire delle riduzioni di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice, il concorrente dichiara nella 
domanda di partecipazione il possesso delle certificazioni e inserisce copia delle certificazioni 
possedute qualora non già presenti nel fascicolo virtuale.” 
e approvare il modello di offerta economica; 
 

DETERMINA 
 

 DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale per presente 
provvedimento, che assume altresì contenuto motivazionale ai sensi dell’art. 3 della legge 
241/1990 e s.m.i.; 

 
 DI RETTIFICARE, per le motivazioni indicate in premessa, gli articoli 10 e 16 del 

disciplinare di gara per specificare quanto segue:  
 art. 10 – punto 10.1 – Documentazione amministrativa – lettera B. PASSOE – trattasi di 

refuso e pertanto non è necessario allegare alla documentazione amministrativa tale 
documento in quanto è stato sostituivo dal FVOE; 

 art. 16: dopo il comma 8, inserire il comma 9 e seguenti con il seguente testo “Ai sensi 
dell’art. 106, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria è ridotta del 3% per 
ciascuna delle seguenti certificazioni possedute dall’operatore economico: 

 
 
 
 
 
 



SA 8000 Certificazione social accountability 8000 
UNI CEI EN ISO 
50001 

Sistemi di gestione dell'energia - Requisiti e linee guida per l'uso 

ISO/IEC 27001:2013 
UNI CEI EN ISO/IEC 
27001:2017 
ISO/IEC 27001:2022 

Sistemi di gestione per la Sicurezza delle Informazioni 
N.B.: Le aziende certificate a fronte della ISO/IEC 27001:2013 
hanno tempo tre anni dalla pubblicazione della ISO/IEC 
27001:2022 (24/10/2022) per effettuare la transizione. 

UNI EN ISO 14001 Sistemi di gestione ambientale 
UNI ISO 45001 Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro 
UNI/PdR 125 Certificazione del sistema di gestione per la parità di genere 

all'interno delle organizzazioni 
 
Gli operatori economici, prima di procedere alla sottoscrizione della garanzia, sono tenuti a 
verificare che il soggetto garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie 
mediante accesso ai seguenti siti internet:  
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html  
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/  
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp  
La garanzia fideiussoria deve essere emessa e firmata digitalmente da un soggetto in possesso dei 
poteri necessari per impegnare il garante.  
L’operatore economico presenta una garanzia fideiussoria verificabile telematicamente presso 
l’emittente, indicando nella domanda il sito internet presso il quale è possibile verificare la 
garanzia. 
Per fruire delle riduzioni di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice, il concorrente dichiara nella 
domanda di partecipazione il possesso delle certificazioni e inserisce copia delle certificazioni 
possedute qualora non già presenti nel fascicolo virtuale.” 
e approvare il modello di offerta economica che si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 
 all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 

legge 18/06/2009, n. 69, 
 sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura FILLIOL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


